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27. října 2017 
od 18:00 hodin
náměstí Republiky, Plzeň

VSTUP A PUNČ ZDARMA

KONCERT V PŘEDVEČER SVÁTKU VZNIKU SAMOSTATNÉHO ČESKOSLOVENSKA 28. ŘÍJNA



Vzpomenete si ještě na sloven-
skou část naší státní hymny? 
Já věřím, že většina z vás ano 
a doufám, že i dětem ve ško-
lách se připomíná nejen slo-
venská hymna, ale také soužití 
Čechů a Slováků v jednom stá-
tě, jehož vznik si připomínáme 
28. října. Ano, mluvím o vzniku 
Československa jako samo-
statného státu dvou národů. 
Národů, které spolu „pod jed-
nou střechou“ žily až do roku 
1993, tedy celých 74 let. Hym-
nu tehdejšího Českosloven-
ska, tedy její obě části, jsem si 
připomněl a spolu s ostatními 
zazpíval v  italských Alpách po 
vystoupání na vrchol Doss Alto 
v oblasti Trentina, kde bojovali 
českoslovenští legionáři. Sym-
bolicky jsme tak uctili, spolu se 
členy Československé obce le-
gionářské, padlé českosloven-
ské občany, z  nichž dva mají 
své kořeny v  Plzeňském kraji. 
Pro naši zemi, i když v součas-
né době jen České republiky, 
byl vznik samostatného státu 
v  říjnu 1918 zásadní událostí 
a měli bychom si jej stále při-
pomínat a  důstojně jej slavit. 
K oslavám se letos připojil také 
Plzeňský kraj, který se roz- 
hodl v předvečer státního svát-
ku, 27. října, uspořádat koncert 
Marie Rottrové na náměstí Re-
publiky v Plzni. Přijměte proto 
moje pozvání a přijďte s Plzeň-
ským krajem oslavit od 18:00 
hodin Den vzniku samostatné-
ho československého státu na 
plzeňské náměstí. Koncert je 
zdarma pro širokou veřejnost.

 
Josef Bernard
hejtman Plzeňského kraje

redakce@plzensky-kraj.cz
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Plzeňský kraj zná výsledky 
soutěže My už třídit umíme! 
za rok 2016, kterou vyhlašuje 
společně se společností EKO
-KOM a ve spolupráci s Regio- 
nální rozvojovou agenturou 
Plzeňského kraje. Smyslem 
soutěže je více zapojit samo-
správy obcí do aktivit odpa-
dového hospodářství a  oce-
nit nejlepší města a  obce 
Plzeňského kraje v  třídění 

především papíru, skla, plas-
tů a nápojového kartonu.

Soutěže se zúčastnilo celkem 
488 obcí a měst kraje. Zásad-
ním kritériem pro hodnoce-
ní bylo množství vytříděných 
odpadů na jednoho obyvatele 
a  počet tříděných komodit na 
území jednotlivých obcí a měst. 
Hodnocena byla navíc i hustota 
sběrné sítě nebo sběr kovových 
odpadů. 

Výsledky: 
Kategorie malých obcí 
do 1 000 obyvatel
1. místo NĚMČOVICE
2. místo ČILÁ
3. místo MODRAVA

Kategorie velkých obcí 
nad 1 000 obyvatel
1. místo ŽELEZNÁ RUDA
2. místo LOSINÁ
3. místo TĚNOVICE



Nádvoří Plzeňského Prazdroje 
opět ožilo v polovině září oblí-
beným Festivalem Regionál-
ních potravin Plzeňského kraje. 
Již posedmé byl připraven bo-
hatý program pro malé i velké. 
Festival návštěvníkům nabídl 
farmářský trh s  nejlepšími re-
gionálními potravinami, ochut-
návky, zahradnickou dílnu a dvě 
kuchařské show. Jejich hvězdou 
byl letos Emanuele Ridi. Lokální 
potraviny jsou stále oblíbenější 
a  Festival Regionálních potra-
vin Plzeňského kraje je ideál-
ní příležitostí jak zjistit, které 
potravinářské výrobky se letos 
staly nositeli značky Regionální 
potravina. „Nákupem lokálních 
produktů lidé dostanou čerstvé 
a mnohem kvalitnější potraviny 
a  zároveň tím podpoří míst-
ní výrobce. Chceme, aby lidé 
o  kvalitních potravinách v  na-
šem kraji věděli,“ říká hejtman 
Plzeňského kraje Josef Ber-
nard. „Ještě před několika lety 
byl pojem regionální potravina 
něčím naprosto výjimečným. 
Dnes díky farmářským trhům 
a podobným soutěžím vešel ve 
všeobecnou známost. Je ale 
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Víme, 
co jíme
Festival 
regionálních 
potravin 
opět nadchnul 
děti i dospělé
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důležité stále trvat na skuteč-
ně místním původu a  vysoké 
kvalitě těchto potravin,“ doplnil 
hejtman.    

Kromě vyhlášení vítězů sou-
těže Regionální potravina a far-
mářského trhu s  oceněnými 
produkty nabízel festival inspi-
race, jak se dá s využitím regio-
nálních potravin vařit. Emanuele 
Ridi během dvou kuchařských 
show ukázal své kuchařské 
umění, jehož výsledek mohli ná-
vštěvníci také ochutnat.

Na své si během festivalu při-
šly i děti. V zahradnické dílně se 
mohly dozvědět něco o  bylin-
kách a jejich pěstování nebo si 
vyzkoušet, jak se dojí kráva.

Bohatý program doplnila ško- 
la čepování piva, soutěže o ce- 
ny, stánky zahraničních regionů 
a v závěru festivalu známé pís-
ně Waldemara Matušky v  po-
dání Vladimíra Waldy Nerušila 
a kapely Country Band.

Festival Regionálních potravin 
Plzeňského kraje se konal za 
finanční podpory společnosti 
NET4GAS.

  Kategorie: Výrobek a výrobce:

1. Masné výrobky tepelně opracované včetně 
uzených mas

ŘEZNICKÝ COP PIKANTNÍ 
ŘEZNICTVÍ – PIRNÍK, SPOL. S R.O.

2. Masné výrobky trvanlivé, tepelně  
neopracované, konzervy a poloko nzervy BEZ OCENĚNÍ

3. Sýry včetně tvarohu ŠÁDIN 
ING. OLGA LUKŠOVÁ

4. Mléčné výrobky ostatní KEFÍR 
VÁCLAV DUB

5. Pekařské výrobky včetně těstovin
KLATOVSKÝ SVATEBNÍ KOLÁČ 
STŘEDNÍ ŠKOLA ZEMĚDĚLSKÁ  
A POTRAVINÁŘSKÁ KLATOVY

6. Cukrářské výrobky včetně cukrovinek MÜSLENKY S VIŠNĚMI 
LENKA HAVLOVÁ

7. Alkoholické a nealkoholické nápoje KAROLÍNA SVĚTLÁ 13° 
ROBERT BENEŠ

8. Ovoce a zelenina v čerstvé  
nebo zpracované formě

KOUZELNÉ HRUŠKY SE SKOŘICÍ 
OD MACHÁČKŮ S.R.O.

9. Ostatní SIVEN UZENÝ S HLAVOU 
ZPRACOVNA RYB KLATOVY A.S.

Regionální potravina 2017
Soutěž o  značku Regionální 
potravina už osmým rokem 
vyhlásilo Ministerstvo země-
dělství a  Státní zemědělský 
a intervenční fond a její orga-
nizaci v  našem kraji zajišťu-
je Úhlava, o.p.s., Místní akční 
skupina Pošumaví, z.s. a Kraj-
ská agrární komora Plzeň. 

Do soutěže se letos v Plzeň-
ském kraji přihlásilo 27 výrob-
ců s 81 produkty. Soutěžilo se 

v  devíti kategoriích a  největší 
zájem byl o kategorii Alkoholic-
ké a nealkoholické nápoje. Na-
opak kategorie Masné výrobky 
trvanlivé, tepelně neopraco-
vané, konzervy a polokonzervy 
zůstala bez svého šampióna. 
Vítězové soutěže převzali na 
Festivalu Regionálních potra-
vin Plzeňského kraje certifikát 
a s ním i právo užívat po dobu 
čtyř let na vítězných výrobcích 
logo Regionální potraviny.
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Kalendář akcí

21
21. října, Plzeň-Roudná
Roudenský běh
39. ročník závodu v běhu pro děti i dospělé,  
od 100 metrů po 10 kilometrů.

od 21. října, Zelená hora
200 let s Rukopisem zelenohorským
Zpřístupnění Libušina sálu se stálou expozicí 
a kostela Nanebevzetí Panny Marie.

24
27
28
4

24. října, Domažlice
Jiří Suchý, Jitka Molavcová a orchestr 
divadla Semafor 
Zlatá éra Semaforu v podání dvojice 
Jonáš a Melicharová.

27. října, Plzeň
Marie Rottrová pro Plzeňský kraj
Koncert na náměstí Republiky. Vstup zdarma.

28. října, Kralovice
Katapult
Koncert rockové legendy původem z Plzně.

4.–11. listopadu, Horšovský Týn,  
Domažlice, Dobřany, Přeštice, Plzeň
Juniorfest
Filmový a televizní festival  
pro děti a mládež. 

Přešek vaří MARLEN
Poprvé od roku 1905 se v Přešticích znovu vaří pivo. Z ležáckých 
tanků teče uzrálý mok potrubím přímo do píp. Na náměstí v bu-
dově bývalého hotelu vznikl po náročné rekonstrukci městský Pi-
vovar a restaurace U Přeška. Název je odvozen od Přecha, zdrob-
něle Přeška, dávného zakladatele Přeštic. Základem je světlý ležák  
Kilián, pojmenovaný po patronovi města, jehož socha stojí na ná-
městí. Silnější pivo je pšeničný svrchně kvašený ležák Schönborn, 
který nese jméno posledního majitele velkostatku a pivovaru Přeš-
tice hraběte Schönborna. Tmavý speciál Maurus se jmenuje po be-
nediktinském mnichovi z Kladrub, který zahájil výstavbu kostela 
Nanebevzetí Panny Marie, největšího mimopražského barokního 
kostela v Česku. Lahůdkou je pak svrchně kvašený speciál (IPA) ze 
čtyř druhů amerického chmele nazvaný Marlene. Ten upomíná na 
slavné květnové dny pětačtyřicátého roku, kdy v Přešticích zpívala 
americkým vojákům herečka Marlene Dietrich. „Chceme nenásilně 
návštěvníkům pivovaru připomenout naši historii,“ vysvětluje názvy 
piv vedoucí Domu historie Přešticka Drahomíra Valentová, která se 
svými kolegy jména vybírala. Pivo vaří zkušený sládek Petr Hampl 
vyučený v Plzeňském Prazdroji.

V Česku vzniká každý týden jeden minipivovar, ovšem přeštický 
je výjimečný tím, že je městský. Zájemci, kteří si chtěli budovu 
pronajmout, navrhovali nezajímavé projekty typu čínské bistro 
nebo jídelna. „My jsme naopak chtěli vybudovat něco výjimečné-
ho, proměnit budovu v důstojné a reprezentativní prostory. A mi-
nipivovar je skvělá volba,“ říká přeštický starosta Karel Naxera.

Město investovalo do technologie pivovaru 3,5 milionu korun. 
Další 1,5 milionu korun pak stálo vybavení restaurace. Oprava bu-
dovy, která byla léta nevyužitá, vyšla na 12,7 milionu korun.

Restaurace nabízí přes sto dvacet míst k sezení, k dispozici 
jsou dva salonky a připravuje se i zahrádka přilehlá k zadní části 
budovy. 

Den krajů
28. října
Muzeum jižního Plzeňska, Blovice
9:00–15:00 hodin
Včely v otázkách a odpovědích
Západočeské muzeum, Plzeň
10:00–12:00 a 12:30-18:00 hodin  
Muzeum Českého lesa, Tachov
13:00–16:00 hodin  
Pohádková cesta muzeem s loutkami a agenturou Abel
Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše, Klatovy
9:00–12:00 a 13:00–17:00 hodin   
Muzeum a galerie severního Plzeňska, Mariánská Týnice
14:00–19:00 hodin 
Západočeská galerie v Plzni
10:00–18:00 hodin
 

Zvýhodněné vstupné na Den krajů je 28 Kč.
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Konec září je už tradičně ča-
sem, kdy se veřejnosti před-
stavuje Český les. Kus přírody 
dlouhá desetiletí ukrytý za ost-
natým drátem železné opony, 
dýchající osobitou atmosférou 
starých časů, které odtud nikdy 
neodešly, jen jejich hlas jaksi 
umlkl. 

Letos se Den Českého lesa 
uskutečnil předposlední záři-
jovou sobotu v  Halži. Jubilejní 
desátý ročník byl zaměřen na 
ukázku tradičního zemědělství, 
což přilákalo více než devět 
stovek dospělých i  dětí. Hlav-
ním pořadatelem byla Agentura 
ochrany přírody a krajiny České 
Republiky, Regionální pracoviš-
tě - Správa CHKO Český les ve 
spolupráci s Plzeňským krajem, 
Odborem životního prostředí, 
státním podnikem Lesy České 
republiky a obcí Halže.  

Slavnostní dění v  chlad-
ném podzimním počasí zahá-
jili již neodmyslitelní trubači 
Kolowratových lesů. V  dalším 

programu si návštěvníci nene-
chali ujít představení divadel-
ního spolku Komedyjanti z Ta-
chova JAK VZNIKLO SKLÁŘSTVÍ 
V  ČESKÉM LESE nebo vzpo-
mínky na dávné venkovské 
zemědělské činnosti, jako je 
mlácení obilí cepem, mletí obi-
lí kamenným mlýnkem, sečení 
kosou, její naklepávání a další. 
Všichni si navíc mohli kterou-
koli z těchto činností i sami vy-
zkoušet. Ve Vesnickém muzeu 
mohli pak obdivovat rozsáhlou 
sbírku starých zemědělských 
strojů a  nástrojů. Současnost 
naopak reprezentovala speci-
ální technika na podmáčené 
louky. 

Dospělí i děti si mohli otes-
tovat svoji obratnost v lanovém 
centru a  sílu při válení balíků 
sena na čas. Ale veselých hrá-
tek tu bylo mnohem víc: pro 
nejmenší tu třeba byla připra-
vena opičí dráha z balíků sena 
a slámy, větším dětem byla ur-
čena interaktivní hra.

Den Českého lesa

Rada kraje schválila poskytnutí 180 tisíc korun pro udělení Sti-
pendií Plzeňského kraje pro rok 2017 dle návrhů Západočeské 
univerzity v Plzni a Lékařské fakulty v Plzni Univerzity Karlovy. 
Jedná se o stipendia pro nejlepší studenty a doktorandy fakult 
plzeňských veřejných vysokých škol u příležitosti Dne boje stu-
dentů za svobodu a demokracii. Předání pamětních listů a sti-
pendií navrženým studentům proběhne při slavnostním Oce-
nění vynikajících studentů 24. října v Měšťanské besedě v Plzni.

Stipendium Plzeňského kraje 2017

Díky finanční dotaci Plzeňského kraje Allianci francaise de Pl-
zeň, z.s. ve výši přes 300 tisíc korun se může 7 studentů střed-
ních škol v tomto roce zúčastnit studijního pobytu v partner-
ské provincii Franche-Comté.

Plzeňský kraj začal letos výrazněji podporovat nové cyklostez-
ky a trasy. Zastupitelé schválili dotaci 2,4 milionu korun obci 
Luženičky na cyklostezce Řezno–Praha pro výstavbu úseku 
Luženičky–k. ú. Domažlice.

Studijní pobyt žáků středních 
škol ve Franche-Comté

Plzeňský kraj podporuje 
výstavbu nových cyklostezek

Ještě do konce roku čekají na řidiče na mnoha místech kra-
je uzavírky, objížďky a další komplikace v dopravě. Rada kraje 
schválila téměř tucet nezbytných oprav komunikací druhých 
a třetích tříd. Z krajské pokladny na ně poputuje téměř 59 mili-
onů korun. Jde o peníze, které se podařilo ušetřit díky předcho-
zím výběrovým řízením. A kde všude se bude rekonstruovat? 
Například na silnici spojující Milínov s Nezvěsticemi a Milínov 
s Lipnicí, na silnici 190 v Železné Rudě, na silnici mezi Červeným 
Hrádkem a Dýšinou nebo ve Stříbře v Benešově ulici. 

Opravy silnic II. a III. tříd

V  rámci podpory řemeslných a  technických oborů poskyt-
ne kraj více než 600 tisíc korun středním školám, aby mohly 
své studijní a učební obory lépe propagovat směrem ke svým 
budoucím žákům. Dotační program Motivace pro technické 
vzdělávání mládeže tak pomůže například SOU Domažlice, 
Gymnáziu a SOŠ Rokycany, Gymnáziu Sušice, SPŠ Tachov, SOU 
stavebnímu Plzeň, SŠ Kralovice nebo SŠ Bor.

Peníze pro učiliště a odborné školy



Plzeňský kraj dlouhodobě pod-
poruje různými formami zvyšo-
vání počtu žáků v technických 
oborech zakončených výučním 
listem. Také v  tomto školním 
roce obdrželi žáci 1. ročníků 
19 středních škol zřizovaných 
Plzeňským krajem celkem 775 
sad ručního nářadí, které mo-
hou využít nejen při praktické 
výuce, ale i  pro vlastní potře-
bu. Projekt je zaměřen na obory 
strojní, elektrotechnické, sta-
vební a  zemědělské. Pravidel-
ně se na něm podílí společnost 
NET4GAS, s.r.o., která ze svého 
grantového programu přispěla 
částkou 100 tisíc korun.

„Žáků v technických oborech 
přibývá i  přes demografický 
pokles této věkové skupiny,“ 
řekla náměstkyně hejtmana 
pro oblast školství a cestovní-
ho ruchu Ivana Bartošová a do-
dala: „Svoji zásluhu na tom má 
i  trvalá podpora technického 
vzdělávání ze strany Plzeňské-
ho kraje. Proto už čtvrtým ro-
kem poskytujeme příspěvek na 

Podpora žáků technických oborů
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Žáci Střední školy Kralovice s kufříky v prostorách Mariánské Týnice.

Mezi nejosvědčenější akce při 
získávání zájemců o studium na 
střední škole patří již tradiční 
prezentace středních škol v jed-
notlivých okresech Plzeňského 

kraje. Jsou určeny pro žáky zá-
kladních škol, rodiče, ředitele 
a výchovné poradce základních 
škol i  další zájemce o nabídku 
vzdělávání na středních školách.

Veletrhy studijních příležitostí v regionu

ubytování v domovech mláde-
že ve výši 500 korun měsíčně 
žákům učebních oborů strojí-
renství, elektrotechnika, sta-
vebnictví a zemědělství a les-
nictví.“ Příspěvek se osvědčil 
především v případech, kdy má 
mladý člověk o určitý obor zá-
jem, nemá jej však v místě by-
dliště nebo tam, kam by mohl 
dojíždět.

Nárok na příspěvek na uby-
tování mají žáci, kteří byli při-
jati do oboru vzdělání zakon-
čeného výučním listem střední 
školou zřizovanou Plzeňským 
krajem. Žáci nesmí mít na 
vysvědčení nedostatečnou, 
sníženou známku z  chová-
ní a  neomluvenou nepřítom-
nost ve vyučování. V 1. pololetí 
školního roku 2017/2018 bude 

čerpat příspěvek na ubyto-
vání celkem 202 žáků v  1. až  
3. ročníku.

Školy, jejichž žáci 1. roční-
ků dostali kufříky s  nářadím, 
zřizuje Plzeňský kraj v  Plzni, 
Horšovském Týně, Sušici, Do-
mažlicích, Tachově, Klatovech, 
Boru, Horažďovicích, Kralovi-
cích, Oselcích, Rokycanech, 
Plané a Zbůchu. 

Termíny veletrhů:
19. 10. 2017 - „Akademie  
řemesel“, Restaurace  
Na Střelnici, Rokycany 
1. 11. 2017 - „Veletrh perspektivy 
řemesel“, Kulturní dům, Stod
7. 11. 2017 - „Kam na školu? Kam 
do učení? Kam za vzděláním?“, 
Společenský areál Mže v Tachově
8. 11. 2017 - „Akademie  
řemesel“, Městské kulturní  
středisko v Klatovech 
10.–11. 11. 2017 - „Posviť si na 
budoucnost“, DEPO 2015  
+ Centrum robotiky, Plzeň
14. 11. 2017 - „Od vzdělání 
k zaměstnání“, Městské kulturní 
středisko, Domažlice

Na těchto akcích představují 
střední školy prostřednictvím 
praktických ukázek, výrob-
ků a  doprovodného programu 
nabídku svých oborů, sezná-
mí zájemce o studium se vše-
mi potřebnými informacemi 
a  usnadní jim tak rozhodnutí 
při výběru střední školy a  vol-
bě budoucího povolání. Ucha-
zečům o  střední vzdělání jsou 
k  dispozici propagační materi-
ály a  letáčky jednotlivých škol 
s nabídkou oborů, termíny Dnů 
otevřených dveří a dalšími po-
třebnými informacemi.
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Dětská univerzita 
pořádaná Fakultou pe-

dagogickou Západočeské 
univerzity v Plzni zahájila v říjnu 
výuku a vstoupila tím do čtvrté-
ho ročníku své existence. Žáci 
základních a středních škol mají 
tak jedinečnou možnost sezná-
mit se s  vysokoškolským pro-
středím, dozvědět se spoustu 
nových informací a na závěr za-
žít vysokoškolskou promoci.

„Pro chlapce a  děvčata ze 
základních škol a nižších roč-
níků gymnázií připravujeme 
jednou týdně zajímavé před-
nášky a  workshopy z  fyziky, 
matematiky, chemie, technic-
ké výchovy, výpočetní tech-
niky, pedagogiky, anglického 
jazyka, německého jazyka, 
hudební kultury, tělesné kul-
tury, psychologie, biologie, 
výtvarné kultury či historie,“ 
uvedl proděkan pro vnější 

Dětská univerzita na pedagogické 
fakultě zahájila další ročník

Střední odborné učiliště 
elektrotechnické Plzeň získa-
lo jako koordinátorská škola 
finanční prostředky z  pro-
gramu EU Erasmus + aktivita 
KA2. Projekt má název Národ-
ní dědictví v  Evropě – udr-
žujme naše tradice. V  rámci 
projektu bude SOUE Plzeň 
spolupracovat se 4 evrop-
skými školami z  Polska, Ru-
munska, Španělska a  Itálie. 
„Cílem projektu je seznámit 
žáky a  učitele zúčastněných 
škol se způsobem, jak kaž-
dá země chrání své památ-
ky především v  oblasti lido-

vé architektury,“ uvedla Jana 
Hošková, zástupkyně ředitele 
SOUE. „V  každé zemi bude 
připravena pětidenní studijní 
aktivita spojená s workshopy, 
kde se žáci a učitelé seznámí 
s lidovou architekturou, míst-
ními tradicemi a  poznají ná-
rodní řemesla a národní jídla. 

První studijní aktivita se 
uskuteční v Česku v říjnu, kdy 
se sjedou do Plzně zástupci 
všech škol studenti i  učitelé. 
Účastníci budou mít zajímavý 
program v areálu SOUE, v Plzni, 
v obci Chanovice, ve skanzenu 
v Přerově nad Labem a v Praze. 

„Součástí programu v  Plz-
ni je přijetí skupiny na Kraj-
ském úřadu Plzeňského 
kraje náměstkyní hejtmana 
Ivanou Bartošovou a  návště-
va obce Chanovice, kde kro-
mě prohlídky zámeckého 
areálu a  skanzenu proběhne 
workshop s  pracovníky Vlas-
tivědného muzea Dr. Hostaše 
v  Klatovech a  pozvanými ře-
meslníky,“ doplnila Jana Hoš-
ková. „Účastníci ochutnají 
česká jídla a seznámí se s ře-
meslnými dovednostmi z  vý-
rob dřevěných hraček, figurek 
z kukuřičného šustí, drobných 

hrnčířských předmětů na hrn-
čířském kruhu a tesání trámů. 
Na místě si také mohou jed-
notlivá řemesla vyzkoušet.“ 

Do projektu jsou zapojeny 
Střední odborné učiliště elek-
trotechnické, Plzeň, Česká re-
publika; Liceul Technologic 
SFANTUL PANTELIMON, Bu-
kurešť, Rumunsko; Centro de 
Enseñanzas Greguerias Socie-
dad Cooperativa Andaluza, San 
Sebastian, Španělsko; Gminne 
Centrum Edukacji  w Wawrzen-
czycach, Polsko a Liceo Lingu-
istico Paritario Sant'Apollinare, 
Řím, Itálie.

Elektrotechnici přispívají k udržování národních tradic v Evropě

vztahy pedagogické fakulty 
Josef Kepka. 

Kromě učitelů a studentů fa-
kulty se na průběhu výuky bu-
dou tradičně podílet Dům digi-
tálních dovedností, firma Pilsen 

Steel, Zoologická a  botanická 
zahrada města Plzně a Nakla-
datelství Fraus. Premiérově me- 
zi děti přijde znalec přírody 
a  autor „zvířecích“ večerníčků 
Václav Chaloupek, který bude 

vyprávět o pozorování a filmo-
vání zvířat v přírodě.

„Dětská univerzita umožní 
žákům základních škol sezná-
mit se atraktivním způsobem 
s  vysokoškolským prostře-
dím. Prostřednictvím praktic-
kých a  tvůrčích aktivit se učí 
dívat na svět zvídavě, klást si 
otázky a  hledat na ně odpo-
vědi. Navíc vycházíme vstříc 
i  mladším dětem z  1. stup-
ně, pro něž je jinak nabídka 
obdobných kroužků a  kurzů 
malá. Přál bych si, abychom 
se jednou s účastníky Dětské 
univerzity setkali jako se stu-
denty některé z našich fakult,“ 
doplnil děkan pedagogické fa-
kulty Miroslav Randa.

Dětskou univerzitu pořádá 
Fakulta pedagogická ZČU 

za významné podpory 
Plzeňského kraje.



Plzeňská karta by mohla fun-
govat jako průkazka na hro-
madnou dopravu po celém 
kraji. Rada kraje totiž schvá-
lila záměr využívat Plzeňskou 
kartu jako nosič jízdného 
a  slev poskytovaných ve ve-
řejné dopravě. Aby cestující 

byli rychle a správně odbave-
ni a aby dopravci prokazovali 
jen takovou ztrátu, která jim 
díky poskytnutí slevy sku-
tečně vznikla, budou slevy 
prokazovány právě Plzeňskou 
kartou. To vše by mělo začít 
fungovat od 1. ledna 2018.

redakce@plzensky-kraj.cz
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Systém Integrované dopravy 
Plzeňska (IDP) funguje v  ob-
lasti 35 kilometrů kolem Plzně 
a v celém okresu Rokycany. Od 
1. ledna 2018 bude rozšířen do 
celého okresu Plzeň-sever, kde 
vzniknou nové zóny Mladotice, 
Žihle, Manětín, Kozojedy, Kra-
lovice, Úněšov, Bezvěrov, Úterý, 
Zvíkovec (stávající zóna bude 
rozšířena). Zlepšení pomůže 
i  to, že IDP nebude ukončena 
na hranici Plzeňského kraje, ale 
přesáhne i  do krajů okolních. 
Na území Karlovarského kraje 
vznikne zóna Toužim, v oblasti 
Blatna a Lubence bude zóna Tis 
a na linkách do Čisté a Jesenice 
bude využívána zóna Jesenice. 

Do systému IDP budou za-
řazeny všechny vlaky včetně 
rychlíků na trati Plzeň–Žatec 
a  vlaky na trati Kralovice–Ra-
kovník a  samozřejmě všechny 
autobusové linky obsluhující 
dané území, s výjimkou dálkové 
linky Dopravního podniku Kar-
lovy Vary a linky Sokolov – Plzeň 
společnosti Autobusy Karlovy 
Vary. Cestujícím na Plzni seve-
ru přinese IDP výhody ve formě 
předplatného jízdného, kdy bu-
dou moci využívat předplatné 
jízdné nahrané na Plzeňské kar-
tě. Předplatné jízdné je při pra-
videlném dojíždění pro cestující 
výhodnější, než když si každou 
jízdu kupují jednotlivé jízdné 
u dopravce. Při přestupu nepla-
tí nic navíc a je jedno, zda jede 
vlakem či autobusem.  

Více než měsíc mohli obyva-
telé Plzeňského kraje svým 
hlasováním ovlivnit barevnou 
podobu nových vlakových 
souprav RegioPanter, které od 
prosince 2018 budou jezdit na 
trati Plzeň–Horažďovice.

Vybírat mohli obyvatelé 
kraje ze tří barevných variant, 
a  to zelené, modré a  šedé. 
S celkem 1 173 hlasy zvítězi-
la modrá varianta vozu, která 

ponese také žluté, zelené 
a  modré prvky loga Plzeň-
ského kraje. Zelená varian-
ta získala 970 hlasů a  šedá  
679 hlasů. Celkem hlasovalo 
2 822 obyvatel. Tři z hlasují-
cích byli vylosováni a  získali 
zajímavé ceny.

Poukaz pro dvě osoby na ví-
kendový pobyt s plnou penzí 
v hotelu Malá Paříž získal Jiří 
Kuban. Čtečku knih a  ces-

tovní sadu získali Jan Rajčáni 
a Monika Presslová.

Nových souprav řady Regio- 
Panter bude celkem devět, 
České dráhy je za miliardu ko-
run nakoupí na žádost Plzeň-
ského kraje. Vozy, které nahradí 
nynější soupravy na trati z Plzně 
do Horažďovic a částečně také 
z Plzně do Pňovan, mají přispět 
k zatraktivnění veřejné dopravy 
v kraji.

Hlasování o podobě nových 
vlaků vyhrála modrá varianta vozů

S Plzeňskou kartou po kraji



Pavel Kouřík z  Hasičského 
záchranného sboru v Domaž-
licích se jakožto člen české 
reprezentace zúčastnil Svě-
tových hasičských a  policej-
ních her v Los Angeles, odkud 
si přivezl dvě zlaté a  jednu 
bronzovou medaili. Světovou 
jedničkou se stal ve výstu-
pu do 62. patra mrakodrapu 
v  plné hasičské výbavě. Vy-
běhl sem za dvanáct minut 
a sedm vteřin a porazil všech 
čtyřiaosmdesát konkurentů 
z celého světa.

Jak se na takové závody 
trénuje?
Příprava začíná už v zimě, kdy 
se dá nabrat objem svalové 
hmoty, dají se naběhat kilo-
metry. Aby bylo v létě na sou-
těžích z čeho brát. 

Znamená to, že máte na sou-
těže speciální přípravu? Není 
to jen jakási nadstavba nad 
vaší běžnou prací?
Na soutěže se připravuji 
zvlášť. Věnuji se jednotlivým 
disciplínám, před soutěží do-
laďuji, co je třeba, ale zákla-
dem je fyzická kondice jako 
taková.

Tušíte, díky čemu se Vám 
podařilo být nejlepší?
Vůbec nevím. Když jsem viděl 
konkurenci, Američany, kteří 
mají bezpočet výškových bu-
dov, na nichž mohou tréno-
vat, absolutně jsem si nedělal 

o svém umístění žádné iluze. 
Já jsem běh do schodů netré-
noval prakticky vůbec.

Kde je v Domažlicích 
mrakodrap, na kterém by 
se dal výstup do 62. patra 
trénovat?
No, právě! Párkrát jsem si na 
jaře vyběhnul silo, víc nic. 

Jak vypadá běžný pracovní 
den hasiče v Domažlicích?
Do práce nastupujeme na 
sedmou hodinu ráno a  slou-
žíme čtyřiadvacetihodinové 
služby. Přebereme si techniku 
a pak se rozdělí práce: škole-
ní, výcvik, fyzická příprava. Na 
každou tuhle práci, takzvanou 
směnu, máme dvě hodiny. 
V rámci fyzické přípravy třeba 
hrajeme fotbal nebo nohejbal 
nebo si můžeme individuálně 

trénovat na soutěže. A v noci 
máme pohotovost.

Takhle to vypadá, že Vás pří-
padný výjezd k požáru nebo 
jiné události vlastně jen vyruší 
ze školení nebo ze zábavy.
Když je výjezd, musíme všeho 
nechat a do dvou minut vyjet, 
ať spíme, máme školení nebo 
třeba hrajeme fotbal. 

Jaká je u vás na stanici parta?
Výborná. Máme relativně mladý 
kolektiv a je to tam super. A to 
je znát i  při zásazích. Kdyby-
chom se nesnášeli, bylo by to 
u ohně špatné.

V Čechách nesmějí být mezi 
hasiči, kteří jezdí k zásahům, 
k ohni, ženy. Nechybí Vám tam?
Určitě ne. Akorát by nám roz-
kládaly kolektiv. 

Proč myslíte? Že by se muži 
zamilovávali, žárlili, předvá-
děli by se před nimi?
Třeba. 

Je takový zákaz celosvěto-
vým standardem, nebo je to 
česká specialita?
Je to česká specialita. Třeba 
v Americe jezdí ženy k zása-
hům běžně. V Polsku, v Krako-
vě, znám ze závodů dokonce 
ženu, která je velitelkou čety. 

A ptal jste se tamních kole-
gů, jestli jim boří kolektiv?
Neptal. Ale až se s nimi uvi-
dím, určitě se zeptám. To mě 
docela zajímá. 

Co Vás vlastně přivedlo 
mezi hasiče? Byl jste malým 
Soptíkem?
Na vesnici jsou dobrovolní ha-
siči středem všeho dění. Or-
ganizují kulturní akce, pracují 
s dětmi, jsou prostě u  všeho. 
Takže i  já jsem od mala byl 
dobrovolným hasičem. Že se 
chci stát hasičem profesio-
nálním, mě napadlo až během 
studia na elektroprůmyslovce. 
Přemýšlel jsem, co budu dě-
lat dál a  v  osmnácti jsem se 
s  dobrovolnými hasiči dostal 
k prvním výjezdům. Začalo mě 
to bavit a bylo rozhodnuto.

Jaké byly Vaše pocity 
u prvního požáru?
První výjezd k ohni jsem měl 
ještě s  dobrovolnými hasiči, 

Ženy by nám 
jednotku rozložily

Nejrychlejší hasič světa na zlatou disciplínu netrénoval, 
u požáru pociťuje respekt a ženy mu v kolektivu nechybějí. 
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nstržm. Pavel Kouřík (24 let)
▪  příslušník Hasičského záchranného  

sboru Domažlice
▪  2x zlatá a 1x bronzová  

medaile Světové hasičské  
a policejní hry 2017, Los Angeles

▪  1x zlatá a 1x stříbrná medaile  
Mistrovství Evropy 2017,  
Mönchengladbach

▪  vítěz Českého poháru v TFA 2017,  
(3. místo v roce 2016)

▪ vítěz Iron Fireman Praha 2016
 

ale na své pocity si už nepa-
matuji. Zřejmě to nebyl žádný 
přelomový zážitek.

Měl jste někdy při zásahu 
strach?
Strach je u  požáru vždycky. 
Nikdy nevíte, co vás tam přes-
ně čeká. Kvůli kouři není vidět 
víc než na deset centimetrů. 
Netušíte, co je před vámi. Mo-
hou tam být výbušniny, ne-
bezpečné látky, cokoli.

Je to strach, nebo respekt?
Respekt je tam určitě. Ten být 
musí. Bez něj by to bylo špat-
ně. Ale strach je tam taky.

Zasahoval jste někdy 
u nějaké události, jejíž oběť 
jste znal?
Byl jsem jednou u nehody, kde 
jsem znal rodiče oběti, a ne-
bylo to nic příjemného. To je 
zážitek, který jen tak z paměti 
nevymažu. 

Dá se říct, jestli je horší 
zážitek požár nebo nehoda?
Autonehody s  malými dětmi 
jsou vždycky pro mne těžkým 
zážitkem. Sice naštěstí doká-
žu práci nechávat v práci, ne-
nosím si to v hlavě domů, ale 
nehody s tragickým koncem si 
člověk prostě pamatuje. 

Takže ani netrpíte profesní 
deformací, že byste dělal 
rodičům nebo kamarádům 
bezpečnostní přednášky 
typu vymeťte si komín, 
neodhazujte zápalky nebo 
nejezděte jako blázni?
Ne, to opravdu nedělám. 

Máte nějaký sen, čeho byste 
chtěl v hasičské práci 
dosáhnout? Nebo naopak 
antisen u tohohle bych nikdy 
zasahovat nechtěl?
Určitě bych nikdy nechtěl za-
sahovat u  nějakých hodně 
nebezpečných látek, u  požá-
ru s  výbušninami a podobně. 
Tam rozhodně není o co stát.
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Návštěvníci načerpali informa-
ce od vystavovatelů z  Itálie, 
Rumunska, Ruska, Německa, 
Rakouska a  Slovenska. Z  tu-
zemských vystavovatelů se na 
veletrhu nově prezentoval Me-
zinárodní filmový festival Ju-
niorfest, ArcheoCentrum Če-
chy-Bavorsko nebo Destinační 
agentura Brdy Ekologického 
centra Orlov, která představi-
la zajímavě pojatou prezentaci 
Brdy od prvohor až po součas-
nost. 

Děti se nadšeně zapojova-
ly do tanečních vystoupení či 
soutěží, užily si divadelní po-

hádková přestavení, výtvarné 
dílny a malování karikatur, vy-
zkoušely si vyřezávání dřevě-
ných lžiček, odlévání trilobitů, 
ukázky zbraní, deskové hry, 
angličtinu pro nejmenší nebo 
hraní na nejrůznější hudební 
nástroje.

Jednou z dominant výstav-
ní haly byla barokní expozice 
Plzeňského kraje, kde vysta-
vující v  replikách barokních 
kostýmů vítali děti, které se 
účastnily vědomostní sou-
těže. Ta měla osm stanovišť  
a po splnění všech úkolů děti 
obdržely barokní vystřiho-

vánky, sladké barokní odmě-
ny a další drobné ceny. 

Na pultu Plzeňského kraje 
byl největší zájem o turistickou 
mapu Šumavy a Českého lesa, 
rozhledny a památky Plzeňské-
ho kraje a hlavně o prospekt se 
značenými cyklostezkami na 
území Šumavy v místech, kde 
se natáčel seriál Policie Mod- 
rava. Zájemce o  cykloturisti-
ku nadchla aktualizovaná mapa 
Brd s nově vyznačenými trasa-
mi a atraktivními cíli na území 
plzeňského a středočeského 
regionu, která byla k mání zcela 
poprvé.

Veletrh          bavil

Tři dny plné zábavy a desítky stánků nabité turistickými lákadly 
– to byl veletrh cestovního ruchu ITEP, který proběhl v září v Plzni.

Třináctý ročník veletrhu cestovního ruchu 
navštívilo třináct a půl tisíce lidí

Památka 
Plzeňského
kraje 2017
Je ve vašem okolí nějaký 
památkově chráněný objekt, 
který letos prošel zdařilou 
rekonstrukcí? Pak mu dej-
te svůj hlas v nové soutěži 
o  nejlepší realizaci obnovy 
nemovité kulturní památky, 
kterou vyhlásil Plzeňský kraj. 
Soutěž má dvě kategorie, do 
nichž bylo nominováno po 
šestnácti stavbách či so-
chách. Všechny najdete na 
http://soutezpamatka.pl-
zensky-kraj.cz. Hlasovat 
můžete od 25. října do 29. li- 
stopadu. Nejlepší památky 
dostanou cenu odborné po-
roty a cenu veřejnosti. Z hla-
sujících budou vylosováni tři, 
kteří obdrží věcné ceny. 

Kraj ocení
šikovné ruce
Mistr tradiční rukodělné 
výroby - tímto novým ti-
tulem chce Plzeňský kraj 
ocenit ty, kdož ovládají vý-
znamné a  zánikem ohro-
žené lidové technologie. 
Máte-li ve svém okolí ši-
kovného řemeslníka, jehož 
ruce doslova hrají při práci 
s hlínou, sklem, kamenem, 
kovem, textilem, kraslice-
mi nebo třeba vizovickým 
těstem, nominujte ho. Titul 
se uděluje na dobu neurči-
tou a osvědčuje se jmeno-
vacím dekretem v podobě 
pamětního grafického lis-
tu se znakem Plzeňského 
kraje a současně s dekre-
tem obdrží oceněný řeme-
slník i  oprávnění používat 
na svých výrobcích spe-
ciální označení. Podrobné 
informace na www.plzen-
sky-kraj.cz. 
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Plzeňské Divadlo J. K. Tyla se 
zařadilo mezi první divadla 
v  České republice, která na-
bízejí svým divákům možnost 
si zakoupit předplatné přes 
internet. „Trendy dnešní doby 
jsou jednoduchost, rychlost, 
pohodlí. Nabízíme našim di-
vákům příležitost ušetřit čas 
a vybrat si své místo v hlediš-
tích pohodlně a rychle přes in-
ternet,“ vysvětluje ředitel Mar-
tin Otava. Stávající abonenti 
si mohou své předplatné na 
další sezónu prodloužit velmi 
jednoduše po zadání několika 
základních údajů z  abonent-
ky. Noví předplatitelé si pak 
od 2. října mohou na rok 2018 
vybrat stálá místa v hledištích 
Velkého i  Nového divadla po 

GABRIELA
DEMETEROVÁDEMETEROVÁDEMETEROVÁPAGANINI

BŮH, NEBO ĎÁBEL?

27.  11. 2017

OZREN MUTAK  (kytara)

DÁŠA ZÁZVŮRKOVÁ  (mluvené slovo)

Ze kterého italského města  
pocházel Niccolo Paganini?

Správné odpovědi zasílejte do
31. 10. 2017 pod heslem „Gabriela“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

Soutěžíme o 3x 2 vstupenky na  
koncert Gabriely Demeterové  
27. 11. 2017 v Měšťanské besedě  
v Plzni.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď z minulého čísla: 
Stacey Kent je jazzová zpěvačka.

Výherci ze zářijového čísla:
Lucie Bednářová, Střítež 
Jan Kupka, Plzeň
Marie Dvořáková, Plzeň

Soutěžíme
s měsíčníkem

Nevěříte, tak přijďte!

prodáváme od 2. října, NOVĚ také on-line na www.djkt.eu/predplatne

VEZEME VÁM 
HVĚZDY!

 předplatné |
www.djkt.eu facebook.com/djktplzen Vydalo Divadlo J. K. Tyla, příspěvková organizace, zřizovatel město Plzeň, za finanční podpory MK ČR a Plzeňského kraje
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jednoduché registraci. Novou 
e-abonentku si diváci mohou 
vytisknout sami, nebo si ji 
mohou vyzvednout v  divadle. 
Krom toho je i nadále možné 
zakoupit předplatné v poklad-
ně předprodeje ve Smetano-
vých sadech. 

Mezi největší lákadla nové 
sezony budou například pů-
vodní český muzikál Zahrada 
divů nebo muzikálová kome-
die DONAHA! Balet přinese 
taneční zpracování známé 
Manon v  půvabném neokla-
sickém zpracování nebo ins-
cenaci šéfa souboru Chaplin, 
činohra chystá například kla-
siku v  podobě hry Drahomíra 
a její synové či komedii Anto-
nína Procházky Zácpa. Ope-
ra se pochlubí dramaturgic-
kým unikátem – uvede jednu 
z nejstarších operních děl vů-
bec, Orfea Claudia Montever-
diho, a také zcela novou operu 
o přeštickém rodákovi Jakubu 
Janu Rybovi, kterou zkompo-
noval současný renomovaný 
skladatel Miroslav Kubička 
přímo pro DJKT.

Předplatné 
do divadla 
i on-line

Nevěříte, tak přijďte!

prodáváme od 2. října, NOVĚ také on-line na www.djkt.eu/predplatne

VEZEME VÁM 
HVĚZDY!

 předplatné |
www.djkt.eu facebook.com/djktplzen Vydalo Divadlo J. K. Tyla, příspěvková organizace, zřizovatel město Plzeň, za finanční podpory MK ČR a Plzeňského kraje
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Hrady a  zámky v  našem kra-
ji lákají rok od roku více. Letos 
je od začátku roku do konce 
srpna navštívilo téměř čtvrt 
milionu lidí. Vyšší návštěvnost 
oproti loňsku zaznamenali na 
hradu a zámku Horšovský Týn, 
na zámku v Manětíně a na hra-
du Rabí. Celkem na západo-
české památky zavítalo o 7 734 
návštěvníků víc než v roce 2016. 

Národní památkový ústav 
spravuje v Plzeňském kraji cel-
kem tucet historických objek-
tů: Selský dvůr Bolevec v Plzni, 
kláštery Plasy a Kladruby, zám-
ky Červené Poříčí, Kozel, Ma-
nětín a Nebílovy a hrady a zří-
ceniny Horšovský Týn, Přimda, 

Rabí, Švihov a Velhartice. Vůbec 
nejvíc návštěvníků letos zamíři-
lo na největší hradní zříceninu 
v Česku, na Rabí: téměř 51 tisíc. 
Druhé místo patří hradu Velhar-
tice, který Jan Werich charak-
terizoval slovy: „Když most, tak 
na kopci.“ Ten navštívilo téměř 
čtyřicet tisíc lidí. A  třetí příč-
ka patří sídlu filmové Popelky, 
vodnímu hradu Švihov. 

Řada památkových objektů 
se s koncem turistické sezony 
každoročně ukládá k  zimnímu 
spánku, který většinou zname-
ná nezbytnou údržbu či vylep-
šování pro návštěvníky. Některé 
ale zůstávají přístupné i v zim-
ních měsících.

Památky hlásí rekord
Památky Plzeňského kraje ve správě památkového ústavu 

navštívilo o 7 734 návštěvníků více

objekt návštěvnost I.–VIII. 2016 návštěvnost I.–VIII. 2017

Bolevec 2 170 1 566

Červené Poříčí 1 962 1 698

Horšovský 
Týn

16 714 21 689

Kladruby 15 180 15 580

Kozel 20 954 22 092

Manětín 10 380 12 623

Nebílovy 6 620 6 970

Plasy 21 562 22 236

Přimda 396 354

Rabí 54 731 50 729

Švihov 26 854 28 010

Velhartice 37 991 39 701

c e l k e m 215 514 223 248

Kultura ‹‹  15
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Významná česká divadelní 
a filmová herečka Blanka Boh-
danová, česká historička, pu-
blicistka, překladatelka a ředi-
telka Muzea a galerie severního 
Plzeňska v  Mariánské Týnici 
Irena Bukačová a  český triat-
lonista a  bronzový medailis-
ta z  olympiády v  Sydney Jan 
Řehula. To je trojice osobnos-
tí, kterou letos uvedl hejtman  
Plzeňského kraje Josef Bernard 
do pomyslné Dvorany slávy 
a která z rukou hejtmana pře-
vzala pamětní list a charakteri-
stický kámen – achát.

Všichni tito lidé se narodi-
li nebo jsou spjati s Plzeňským 
krajem a svojí pracovitostí, hou-
ževnatostí, profesionalitou, ale 
i  morálními a  lidskými vlast-
nostmi překračují jeho hranice. 

„Rozhodl jsem se pokračo-
vat v  tradici oceňování osob-
ností, které dokáží uskutečnit 
svůj životní sen a zároveň jsou 
příkladem pro ostatní. Tyto 
osobnosti nás ostatní inspirují 
a vždy posunují o kousek dál. 
Jsou vzory nejen pro mladé, 
ale pro nás pro všechny,“ uve-
dl hejtman Plzeňského kraje 
Josef Bernard, který byl sám 
v  roce 2015 do Dvorany slávy 
uveden. 

BLANKA BOHDANOVÁ
V  sedmnácti letech odešla 
Blanka Bohdanová studovat he-
rectví do Brna. Po absolvování 
Janáčkovy akademie múzických 
umění  nastoupila v roce 1951 do 
Východočeského divadla v Par-
dubicích. Od roku 1957 přešla 
do Prahy, kde hrála v Městských 
divadlech pražských a  Divadle 
E. F. Buriana. V roce 1966 přija-

Dvorana slávy je bohatší o tři osobnosti
Podeváté se otevřela Dvorana slávy hejtmana Plzeňského kraje, aby do ní vstoupily další 
tři významné osobnosti regionu v oblasti umění, vědy a sportu.

la nabídku Národního divadla, 
kde byla v angažmá 44 let Svo-
ji kariéru zakončila v roce 2015 
inscenací Felixe Mitterera Moje 
strašidlo na jevišti Činoherního 
klubu. Kromě dvou Cen Thálie 
za roli Fonsie ve hře Gin Game 
s Josefem Somrem a za celoži-
votní mistrovství byla oceněna 
i za práci dabingovou a rozhla-
sovou. 

IRENA BUKAČOVÁ
Po absolvování gymnázia vy-
studovala Irena Bukačová filo-
zofii, dějepis a dějiny umění na 
Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy v  Praze. Zde získala 

také doktorát z  dějin italské 
filozofie. Její odborné práce 
jsou zaměřeny na památkovou 
péči a region severního Plzeň-
ska. Irena Bukačová je autor-
kou 20 publikací a 51 biografií. 
Bohatá je také její překlada-
telská činnost. Od roku 1990 
je ředitelkou Muzea a  galerie 
severního Plzeňska v  Marián-
ské Týnici u Kralovic. 

JAN ŘEHULA 
První velký sportovní úspěch 
zaznamenal Jan Řehula v  roce 
1986 na Národním mistrovství 
mládeže v  plavání na 200 m, 
kde obsadil 1. místo. Z Edinbur-

ghu si přivezl stříbro z Mistrov-
ství Evropy juniorů v  duatlonu 
a pak následovaly úspěchy v tri-
atlonu. Přivezl si řadu medailí ze 
světových pohárů a mistrovství 
z  Francie, Maďarska, Portu-
galska, Kanady, USA, Austrálie 
a  Koreje. V  roce 2009 zvítě-
zil na HalfIronmanu v  Malajsii. 
K jeho největším úspěchům pa-
tří bezesporu bronzová medai-
le z olympiády v Sydney v roce 
2000, kdy se triatlon představil 
poprvé jako olympijský sport. 
V současné době je Jan Řehula 
trenérem české triatlonové re-
prezentace a  hlavním koučem 
Triatlonové akademie Plzeň.



Nemocnice Plzeňského kra-
je se 4. října zúčastnily Dne 
Fakulty zdravotnických studií 
ZČU v  Plzni. Studentům nelé-
kařských zdravotnických oborů 
se představily jako zařízení, kde 
mohou během studia získat sti-

pendia, vykonávat praxi, place-
né brigády a později zde mohou 
najít i perspektivní zaměstnání. 
„V  našich nemocnicích, které 
jsou rozloženy téměř po celém 
území kraje, najde uplatnění 
každý student či absolvent fa-

kulty, ať už se jedná o  sestry, 
fyzioterapeuty, porodní asis-
tentky, laboranty i  jiné. Všem 
jsme, doufám, zodpověděli veš-
keré dotazy ohledně našich za-
řízení a nabídek různých forem 
spolupráce v  podstatě už od 
prvního ročníku studia. Věřím, 
že s mnohými se skutečně uvi-
díme, protože nabídky jsou za-
jímavé a u nás si ten svůj obor 
skutečně vyzkouší v  reálu,“ 
říká mluvčí krajských nemoc-
nic Jiří Kokoška. Nemocnice 
v  Domažlicích, Horažďovicích, 

Klatovech, Rokycanech, Stodu 
a Svaté Anně na akci také po-
prvé představily nový společný 
vizuální styl, který začnou vyu-
žívat v dalších měsících. „Jsme 
rodinné nemocnice pro rodiny 
z našich regionů, naše sousedy, 
a chceme proto nově sami pů-
sobit jako rodina, zároveň pozi-
tivně, přátelsky a odlišit se od 
ostatních poskytovatelů zdra-
votní péče. Proto jsme zvolili 
jednoduchý, ale zřetelný motiv 
zdravého srdce se symbolem 
kříže,“ doplňuje mluvčí. 

www.plzensky-kraj.cz
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Odbor sociálních věcí KÚPK evi-
duje desítky žádostí budoucích 
osvojitelů, kteří jsou připrave-
ni zajistit opuštěným dětem 
láskyplný domov. K  tomu, aby 
se dítě stalo opuštěné, může 
přispět celá řada nepříznivých 
životních událostí. I  takových, 
které rodiče nemohli ovlivnit 
a prostě je přinesl život. 

Jednou z  možných cest, jak 
situaci řešit, je veřejnosti po-
měrně neznámý utajený porod. 

O něj může požádat každá svo-
bodná matka s trvalým pobytem 
v ČR, která se dostane v obdo-
bí těhotenství do tíživé situace 
a utajení její totožnosti jí pomů-
že její osobní problémy vyřešit. 
Před porodem písemně požádá 
příslušné zdravotnické zařízení 
o utajení a zároveň sdělí, že ne-
chce o své dítě pečovat.

V  matrice nebudou zapsány 
žádné její osobní údaje, pou-
ze příjmení narozeného dítěte 

a  maminka mu může vybrat  
i  jméno. Následně po poro-
du bude novorozenec svěřen 
soudním rozhodnutím do ná-
hradní péče a po udělení sou-
hlasu s  osvojením může být 
zahájen proces zprostředkování 
osvojení příslušným orgánem 
sociálně-právní ochrany dětí. 
Nespornou výhodou je, že bu-
doucí osvojitelé jsou státem 
prověřeni a  připraveni každé-
mu takovému miminku předat 

co nejvíce lásky a bezpečně ho 
provázet po jeho životní cestě.

O odtajnění totožnosti matky 
v budoucnosti může rozhodnou 
pouze nezávislý soud, a  to jen 
ze závažných důvodů, kterými 
může být vážné onemocnění 
dítěte, kterému tím může být 
zachráněn život. 

Utajený porod je další důstoj-
nou šancí dítěte na možnost 
prožít dětství v milujícím rodin-
ném prostředí.

DůSTOJNÁ 
ŠANCE 
NA ADOPCI
Všichni očekáváme, že se nastávající matky na své
miminko těší a spolu s otcem dítěte a vůbec celou rodinou 
plánují jeho budoucnost. Život však není jednoduchý 
a může se stát, že se budoucí maminka dostane do situace, 
kdy je přesvědčena, že se z nejrůznějších důvodů nebude 
moci ona ani nikdo z blízkých o dítě po jeho narození 
trvale postarat. Vzniklá situace však není bezvýchodná.  

16  ›› Zdravotnictví / Sociální kraj

Studenti zdravotnických studií už vědí, kam na praxi či brigádu 
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Pozornost veřejnosti ve spor-
tu je upřena většinou k  vel-
kým sportovním odvětvím, 
která jsou populární, lákají 
pozornost médií a  často se 
v nich točí velké peníze. Ved-
le nich však existují tzv. malé 
sporty, kterým se věnují nad-
šenci, a co do počtu přízniv-
ců jich mají leckdy překvapivě 

velké množství. Patří k  nim 
i  koloběžkový sport, který se 
těší vzrůstající oblibě a na vr-
cholné úrovni už si žádá dob-
rou fyzickou kondici. Potvrdilo 
to i srpnové Mistrovství Evro-
py koloběžek 2017, které pro-
běhlo v okolí Salzburku v Ra-
kousku. PSP - klub koloběhu 
Plzeň vyslal výpravu složenou 

ze zástupců žákovských a do-
spělých závodníků. Šest kolo-
běžkářů z Plzeňského kraje si 
z něho přivezlo nádherné vý-
sledky, získali neuvěřitelných 
12 medailí (1x zlatá, 8x stříb-
ro a 3x bronz)! V nejmladších 
kategoriích získali medaili 
z  každého startu žákyně Ka-
mila Peštová a kadet Mikuláš 

Kubík. V  dospělých se nejví-
ce dařilo Ladislavu Provodovi 
a Karlu Cvalínovi. 

Nové adepty koloběžkového 
sportu si PSP - klub kolobě-
hu Plzeň získává i mimo svůj 
oddíl. Od října podporuje na  
31. základní škole v  Plzni pi-
lotní projekt Koloběžky - zá-
jmový kroužek. 

MISTROVSTVÍ EVROPY KOLOBĚŽEK 2017DůSTOJNÁ 
ŠANCE 
NA ADOPCI

Již 4. Mezinárodní sportovní hry Svazu důchodců ČR se letos  
konaly ve Frýdku-Místku. Reprezentace Plzeňského kraje (Jaroslav 
Kratochvíl, Libuše Papežová, Jitka Kratochvílová, Jana Loušová, 
Anna Doerrová, Milada Matulková, Jana Hášová, Anna Doláková, 
Jiřina Císlerová) získala 7 medailí.  

Začátkem října se na hřištích SK Senco Doubravka v Plzni uskutečnil 
další ročník fotbalového turnaje realizovaného v rámci projektu  
Plzeňského kraje „Sportovní hry dětí a mládeže škol v Plzeňském 
kraji pro zdraví“. Turnaje se zúčastnilo 160 mladých fotbalistů  
z menších obcí kraje, kde mladí sportovci nemají tak ideální  
podmínky pro trénink jako ve větších centrech. Plzeňský kraj  
rozsáhlý projekt realizuje i díky podpoře společnosti NET4GAS, s.r.o., 
která je jeho generálním partnerem.   
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V jaké kondici je Plzeňský kraj 
po finanční stránce za uplynu-
lá tři čtvrtletí roku 2017? Na-
plňují se předpoklady, se kte-
rými se rozpočet připravoval?
KREJSOVÁ: Oproti stejnému 
období roku 2016 jsme o 9,64 % 
v přebytku, což je kolem 300 mi- 
lionů. Není to ale přebytek v pra-
vém slova smyslu, my jsme už 
při sestavovaní rozpočtu po-
čítali s  tím, že o zhruba 9 % 
narostou příjmy díky výnosům 
z  rozpočtového určení daní. 
Disponibilní částka na účtu 
momentálně dělá kolem 1 mi-
liardy 700 tisíc včetně rezervní-
ho fondu. Čili finanční kondice  
Plzeňského kraje je dobrá. 
VOTAVA: Podotkl bych k tomu, 
že Plzeňský kraj je jako jediný 
nezadlužený v  Česku v  dobré 
kondici i  díky minulým koali-
cím, ať pravicovým nebo le-
vicovým. A  věřím, že ani sou-
časná krajská koalice nechce 

kraj zadlužovat. Velký vliv na 
nárůst příjmů kraje, meziročně 
o 10 %, má rozpočtová politika 
státu a i Sněmovnou schválené 
zvýšení podílu z výběru DPH na 
8,91 % ve prospěch krajů.
PIKNER: Vyrovnaný rozpočet 
kraje je i  zásluha růstu eko-
nomiky v Česku. Přesto si my-
slím, že máme ještě řadu re-
zerv. Jednou z  takových věcí 
je nárůst pracovníků krajského 
úřadu o 35 % oproti roku 2003. 
Zmínil bych jako příklad volbu 
uvolněného předsedy výboru 
pro výchovu, vzdělávání a za-
městnanost, jehož plat by za-
jistil minimálně jednu dobře 
vybavenou učebnu pro děti.
KREJSOVÁ: Jenom podotýkám, 
že výbor pro výchovu, vzdělá-
vání a zaměstnanost je povinný 
ze zákona, takže tam se nějaké 
penzum práce předpokládá. 
PIKNER: I  když je výbor pro 
výchovu, vzdělávání a  za-
městnanost povinný, nemusí 
být předseda uvolněný a  do 
června nebyl. Je to 6x větší 
nárůst odměny.  
LIŠKOVÁ: Vtip je v  tom, že na 
konci roku 2016 byla na účtu 
kraje více než miliarda. A jest-
liže jsou příjmy ke konci čer-
vence plněny na 60 % a výda-
je na zhruba 44 %, tak je tam 
jasně vata. Zajímalo by mě, jak 
se těch zhruba 300 milionů 
přebytku, se kterými se nepo-
čítalo, použije. Sice z usnesení 
Rady Plzeňského kraje se do-

zvídáme, že se tu a tam někde 
přisypává, ale systémové to 
bohužel podle mě není. 
KREJSOVÁ: Paní doktorka Liš-
ková seděla v  pozici náměst-
kyně pro majetek a  investice 
v  uplynulém období a  určitě 
dobře ví, že ve správě Plzeňské-
ho kraje se výdaje nad 400 ti- 
síc, tedy i  opravy a  údržba, 
musí soutěžit. Máte to sice na-
rozpočtováno, ale nestihne se 
to v plánovaném období. Buď-
to se nikdo nepřihlásí, soutěž 
se vypisuje znovu nebo jsou 
námitky k  výsledkům, zkrátka 
proplacení zakázky se odda-
luje a platíte za ni, až když je 
hotová. Kromě toho zakázky se 
nemohou vypsat, dokud nejsou 
rozpočtově kryty. V  soukromé 
firmě můžete peníze investovat 
hned, protože kontinuálně sle-
dujete příjmy a výdaje. Ve veřej-
né správě je to jinak, jde o běh 
na delší trať. Takže v rozpočtu 
kraje pochopitelně dochází na 
první pohled k disproporcím při 
sledování, zda se kontinuálně 
a proporcionálně plní rozpočet 
i na straně výdajů.
PIKNER: Dá se tedy předpoklá-
dat, že oproti plánovanému de-
ficitu rozpočet letošního roku 
skončí vyrovnaně, ne-li přebyt-
kově? I když nebudou naplněny 
některé plánované investice?
KREJSOVÁ: Může se to stát. 
Ale já nejsem věštec z křišťálo-
vé koule a musíme vzít v úvahu 
ještě jednu věc, a  sice indivi-

duální projekty, na které jsme 
plánovali v rozpočtu 723 milio-
nů. Jenže ty byly vázány na vý-
zvy v určitých oblastech, které 
mělo vypsat ministerstvo pro 
místní rozvoj. To se ale nestalo. 
Pan poslanec Votava mi určitě 
potvrdí, že v  době, kdy dota-
ce z EU byly v rukou krajských 
ROPů (Regionální operační 
program, pozn. redakce), to 
fungovalo mnohem lépe, než 
teď, kdy jsou evropské dotace 
centralizovány na úrovni IROPu 
(Integrovaný regionální operač-
ní program). Navíc, když IROP 
mění pravidla v průběhu hry.
ČÍŽEK: Ono to vypadá, že  
Plzeňský kraj má peněz dost. 
Musíme si ale uvědomit, že 
už při vzniku krajů vložil stát 
na kraje řadu problémových 
oblastí, které jsou výraz-
ně podfinancovány. Typicky 
silnice II. a  III. tříd. Podobné 
je to ve školství, kde musí-
me investovat do oprav a  re-
konstrukcí školských zařízení. 
Jestliže na jedné straně kraji 
rostou příjmy, na druhé straně 
se zvyšují výdaje na mzdy za-
městnanců příspěvkových or-
ganizací ve všech oblastech. 
FILIPČÍK: Jsem v  zastupitel-
stvu krátce, přesto mě zauja-
lo z hlediska rozpočtu několik 
věcí. Je naprosto zásadní, aby 
se kraj choval jako dobrý hos-
podář. A  pokud je konjunktu-
ra, měli bychom se zaměřit na 
lepší řízení zdrojů, zejména ve 

Pavel ČÍŽEK 
(STAROSTOVÉ 
A PATRIOTI)   

náměstek hejtmana pro oblast dopravy 

Karel FILIPČÍK 
(ANO) 

zastupitel Plzeňského kraje 

Marcela KREJSOVÁ 
(ODS)  

náměstkyně hejtmana pro oblast 
ekonomiky, investic a majetku 

V rozpočtu Plzeňského 
kraje na rok 2017 jsou 
navrženy příjmy ve výši 
4 982 754 tisíc Kč. 
Výdaje by měly činit 
5 430 366 tisíc Kč. Pozvání  
do diskuse o finanční 
kondici Plzeňského kraje 
a výhledech do budoucna 
přijali Pavel Čížek, 
náměstek hejtmana 
pro oblast dopravy, 
Karel Filipčík, zastupitel 
Plzeňského kraje,  
Marcela Krejsová,  
náměstkyně hejtmana pro 
oblast ekonomiky, investic 
a majetku, Zdeňka Lišková, 
zastupitelka Plzeňského 
kraje, Richard Pikner,  
zastupitel Plzeňského kraje 
a Václav Votava, zastupitel 
Plzeňského kraje 
a poslanec Parlamentu ČR.   
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Celý záznam debaty najdete na       Plzeňského kraje

výdajové části rozpočtu. Vez-
měme si například zdravotnic-
tví.  Na začátku roku si přišly 
nemocnice říci o  300 milionů 
a  na posledním zasedání za-
stupitelstva jsme schvalovali 
navýšení o dalších 80 milionů. 
Rád bych věděl, kdy to skon-
čí, protože se již hovoří o tom, 
že to stále nebude stačit. Před 
pěti měsíci došlo ve zdravotnic-
kých zařízeních kraje k výměně 
řídících struktur a  mně přijde 
nepochopitelné, že od té doby 
nedošlo k výměně žádných ří-
dících pracovníků. Je evidentní, 
že ty nemocnice řídí špatně. 
PIKNER: Problematika zdravot-
nictví je velmi specifická a v té-
hle fázi asi opravdu musíme po-
čkat nějakou dobu na výsledky 
nového managementu. Pět mě- 
síců je na hodnocení málo. 
(Problematice zdravotnictví bu- 
de věnován jeden z  dalších 
Hyde parků, pozn. redakce). Já 
bych se vrátil k možným reze-
rvám v  rozpočtu. Chtěl bych 
požádat, abychom si prošli na 
dalším zastupitelstvu zásobník 
projektů, na které zatím nebyly 
peníze a které bychom even-
tuálně mohli dodatečně zafi-
nancovat z přebytku. 
FILIPČÍK: Ještě poznámku 
k  dobrému hospodaření kraje. 
Jak jsem zjistil, sedíme právě 
v pronajatých prostorách Regi-

onálního informačního centra, 
za které Plzeňský kraj platí 90 
tisíc měsíčně. To mi přijde dost 
mimo mísu.  
Pojďme k  dalšímu tématu. 
Investice Plzeňského kraje 
v  příštím roce i  v  dlouhodo-
bějším výhledu. Jsou v  tomto 
ohledu nějaké priority? 
ČÍŽEK: Já bych se na to podíval 
trochu globálně. Krajská samo-
správa je zřízena proto, aby po-
skytovala službu občanům. My-
slím si, že kraj investuje i tím, že 
podporuje finančně obce ve své 
působnosti. My máme v  roz-
počtu dotační program ve výši 
110 milionů. Nejsou to investice 
v pravém slova, jde o podporu, 
ale ty finance iniciují projekty, 
které by se v obcích jinak ne-
dělaly. Totéž se týká památko-
vé péče, kdy navýšení dotací 
v  rozpočtu vyvolalo v  obcích 
zvýšenou aktivitu. 
KREJSOVÁ: My musíme inves-
tovat především do vlastního 
majetku. Pro mě jsou jasnou 
prioritou investice do oprav 
a  rekonstrukcí školských zaří-
zení, včetně ubytovacích.
VOTAVA: Já vidím jako důleži-
té obě oblasti - péči o vlastní 
majetek i podporu obcím. Prio-
ritou jsou pochopitelně opravy 
krajských silnic II. a III. tříd. Tady 
je finanční pomoc od státu  
nutná. 

LIŠKOVÁ: Velmi důležitá je do-
pravní obslužnost v kraji. Musí-
me ji udržet aspoň na stávající 
úrovni, v žádném případě ji ne-
zhoršovat. Měli bychom zvý-
šit podporu výstavby vodovodů 
a kanalizací a navazujících čisti-
ček v obcích. Kraj je ve vybave-
nosti sítí vodovodů a kanalizací 
na jednom z  posledních míst 
mezi kraji. Je třeba dobudovat 
síť výjezdových stanic zdravot-
nické záchranné služby – měla 
by být vystavěna stanice v Plané.
KREJSOVÁ: Program na pod-
poru vodárenské infrastruktu-
ry bude v příštím rozpočtu ur-
čitě navýšen, to mohu slíbit. Já 
vidím ještě jednu prioritu, a to 
je péče o kulturní dědictví. Sa-
mozřejmě teď myslím přede-
vším vybudování nové galerie 
výtvarného umění v  Plzni. Je 
skutečností, že umění nevy-
číslitelné hodnoty nám, v nad-
sázce řečeno, plesniví ve sta-
rém domě, protože je nemáme 
kam uložit. To už hraničí s po-
rušováním zákona o  ochraně 
sbírek muzejní povahy. 
PIKNER: Prioritou jsou dotace 
do infrastruktury obcí a  měst 
(místní komunikace, vodovody, 
kanalizace). Pocházím z  men-
ší obce, kde máme schválený 
projekt na výstavbu kanalizace 
a  vodovodu. Naše spoluúčast 
převyšuje skoro třikrát běž-

ný rozpočet a  sami to obtíž-
ně zvládneme. Rádi využije-
me i  dotaci Plzeňského kraje. 
Umožní nám to zachovat běžný 
provoz obce i při splácení úvěru 
v příštích 10 až 15 letech. 
FILIPČÍK: Obecně k tomu, co by 
měl kraj udělat. Kraj by měl najít 
zdroje pro obce, aby obce moh-
ly investovat do občanské vy-
bavenosti a měl by také vytvořit 
mechanizmy na pomoc obcím 
s čerpáním dotací.
Jak by měl Plzeňský kraj vy-
užít dotace za strukturál-
ních rozpočtů EU pro období  
2014–2020?
KREJSOVÁ: V  tomhle ohledu 
vyvíjí hodně aktivit pan hejtman 
přes Asociaci krajů, aby tlak na 
IROP byl jednotný. Ministerstva 
se často vymlouvají, že takhle to 
chce Evropská komise nebo Ev-
ropská unie. Není to pravda, za 
spoustu věcí si můžeme sami.      
VOTAVA: Evropské dotace 
z  ROPu byly pro kraj a  jeho 
obce přínosem. Čerpání z IRO-
Pu již bude složitější. Ano, ev-
ropské dotace provází velká 
byrokracie, založená již v  mi-
nulosti a  je třeba poctivě říci, 
že si za to také můžeme sami.
ČÍŽEK: Za oblast dopravy můžu 
říct, že máme připraveno asi 
10 projektů na čerpání dotací 
z IROPu. Jedna část jsou dotace 
na opravy silniční infrastruktury 
a  druhá se týká dopravní ob-
služnosti.  
KREJSOVÁ: Shrnula bych na-
mátkou některé významné in-
vestice pro rok 2018: stavba zá-
padního obchvatu kolem Plzně, 
dostavba tělocvičny v  Tachově, 
zvýšení kapacity Domova soci-
álních služeb v Liblíně, výstav-
ba výjezdové stanice záchranné 
služby v  Plané, další etapa re-
konstrukce Radovánku v  Plzni, 
stravovací prostory ve Stodské 
nemocnici. Bude toho mnohem 
víc a  o  konkrétních částkách 
bude debata na zastupitelstvu.     

Zdeňka LIŠKOVÁ
(KSČM)

zastupitelka Plzeňského kraje 

Richard PIKNER 
(TOP 09)  

zastupitel Plzeňského kraje 

Václav VOTAVA 
(ČSSD) 

zastupitel Plzeňského kraje



2017

       5.–25. 10. 17:00 DEPO2015 Metamorfózy výstava doprovázená poezií
 21. 10. 17:00 DEPO2015 Slova k obrazům autorská čtení k výstavě Metamorfózy
 1. 11. 17:00 Polanova síň Kalendář plzeňský 2018 křest publikace
         8.–9. 11.  Knihovna města Plzně Plzeňský knižní trh festival regionálních nakladatelů
 8. 11. 19:00 Dům hudby PDS zpívá texty SZS koncert
 9. 11. 17:00 Galerie „13“ Štamgastovo zešílení křest knihy Zdeňka Barborky
 10. 11. 16:00 radnice Cena Bohumila Polana udílení výročních cen
 11. 11. 14:00 Zámek Křimice Uzamčení křest řetězového románu 26 autorů
 11. 11. 18:00 Il Mio Caffé Literární marmeláda literární jam-session pro šuplíkáře
 11. 11. 20:30 Anděl music club Martina Trchová trio koncert 
 14. 11. 19:00 Dům hudby Shakespearova sváteční pošta představení divadla Viola s Hanou Maciuchovou a Martinem Hilským
 14. 11. 16:00 Knihovna města Plzně Dialogy o kritice panelová diskuse
 15. 11. 17:00 Knihovna města Plzně Procházka po Plzni literární pořad Davida Růžičky
    15. 11.–12. 12.  Knihovna města Plzně Bohumil Polan – Z Listáře a sborníku výstava
 16. 11. 17.00 Knihovna města Plzně Chvála Dne poezie pořad z cyklu Řeknu ti, co čtu
 18. 11. 15:00 Ústřední hřbitov Pietní akt u hrobu Bohumila Polana 
 21. 11. 17:00 Knihovna města Plzně Publicisté.cs – Aktuálně pořad s Ondřejem Konrádem
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